
 
 

Constancia: Vencido el término de traslado de la liquidación del crédito 

presentada por la parte actora y en silencio de la parte ejecutada, 

conforme a los numerales 2º y 4º del artículo 446 del C.G.P. se pasa al 

Despacho para que se sirva proveer.   

 

 

 

Andrés Ocampo. 

Secretario.  

 

JUZGADO PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL 

CIRCASIA-QUINDÍO 

 

Veintinueve (29) de noviembre de dos mil veintitrés (2023) 

 

Proceso:    Ejecutivo singular  

Asunto:    Auto modifica liquidación crédito 

Radicado:    63.190.40.89.001.2021.00217.00 

Ejecutante:    Banco Agrario de Colombia 

Ejecutada:    Fredys Darío Vásquez Solís 

Auto Interlocutorio:   No. 814 

 

El juzgado modificará la liquidación del crédito allegada por la parte 

ejecutante teniendo en cuenta que la misma no se ajusta a lo establecido 

en el artículo 446 del C.G.P., dado que se evidencia que los intereses 

moratorios se han liquidado a una tasa diferente a la fijada por la 

Superintendencia Financiera de Colombia, por lo que se hace necesario 

corregir la misma, así: 

 

Es importante indicar que no se debe aplicar directamente la tasa efectiva 

anual dado que la tasa efectiva es una función exponencial, ni dividir ésta 

en doce para hallar el interés mensual. Para la liquidación de intereses es 

necesario que se realice la conversión de la tasa efectiva a una equivalente 

nominal; pues última ésta al ser una función lineal se puede aplicar para 

realizar el cálculo pertinente.  

 

1. Pagaré No. 054156100002695:  

 

1.1. Capital:        $6.520.984 

1.2. Intereses de plazo:     $   523.401 

1.3. Otros conceptos:      $   539.484 

1.4. Intereses de mora:      $5.082.431 

 

Liquidación Interés de Mora:     

 



INTERES 
EFECTIVO 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA 
NOMINAL 

DIARIA 

FECHA 
INICIAL 

FECHA 
FINAL 

VALOR MORA 

26,12% 23,43% 1,9527% 0,0651% 29-mar-21 31-mar-21 $12.733 

25,97% 23,31% 1,9426% 0,0648% 1-abr-21 30-abr-21 $126.675 

25,83% 23,20% 1,9331% 0,0644% 1-may-21 31-may-21 $130.261 

25,82% 23,19% 1,9325% 0,0644% 1-jun-21 30-jun-21 $126.015 

25,77% 23,15% 1,9291% 0,0643% 1-jul-21 31-jul-21 $129.988 

25,86% 23,22% 1,9352% 0,0645% 1-ago-21 31-ago-21 $130.397 

25,79% 23,17% 1,9304% 0,0643% 1-sep-21 30-sep-21 $125.883 

25,62% 23,03% 1,9189% 0,0640% 1-oct-21 31-oct-21 $129.305 

25,91% 23,26% 1,9385% 0,0646% 1-nov-21 30-nov-21 $126.411 

26,19% 23,49% 1,9574% 0,0652% 1-dic-21 31-dic-21 $131.896 

26,49% 23,73% 1,9776% 0,0659% 1-ene-22 31-ene-22 $133.256 

27,45% 24,50% 2,0418% 0,0681% 1-feb-22 28-feb-22 $124.272 

27,71% 24,71% 2,0592% 0,0686% 1-mar-22 31-mar-22 $138.755 

28,58% 25,40% 2,1169% 0,0706% 1-abr-22 30-abr-22 $138.045 

29,57% 26,19% 2,1822% 0,0727% 1-may-22 31-may-22 $147.046 

30,60% 27,00% 2,2497% 0,0750% 1-jun-22 30-jun-22 $146.701 

31,92% 28,02% 2,3354% 0,0778% 1-jul-22 31-jul-22 $157.367 

33,32% 29,11% 2,4255% 0,0808% 1-ago-22 31-ago-22 $163.436 

35,25% 30,58% 2,5482% 0,0849% 1-sep-22 30-sep-22 $166.169 

36,92% 31,84% 2,6531% 0,0884% 1-oct-22 31-oct-22 $178.778 

38,67% 33,14% 2,7618% 0,0921% 1-nov-22 30-nov-22 $180.099 

41,46% 35,19% 2,9326% 0,0978% 1-dic-22 31-dic-22 $197.607 

43,26% 36,49% 3,0411% 0,1014% 1-ene-23 31-ene-23 $204.919 

45,27% 37,93% 3,1608% 0,1054% 1-feb-23 28-feb-23 $192.374 

46,26% 38,63% 3,2192% 0,1073% 1-mar-23 31-mar-23 $216.921 

47,09% 39,21% 3,2679% 0,1089% 1-abr-23 30-abr-23 $213.098 

45,41% 38,03% 3,1691% 0,1056% 1-may-23 31-may-23 $213.543 

44,64% 37,48% 3,1234% 0,1041% 1-jun-23 30-jun-23 $203.679 

44,04% 37,05% 3,0877% 0,1029% 1-jul-23 31-jul-23 $208.061 

43,13% 36,40% 3,0333% 0,1011% 1-ago-23 31-ago-23 $204.394 

42,05% 35,62% 2,9683% 0,0989% 1-sep-23 30-sep-23 $193.561 

39,80% 33,98% 2,8314% 0,0944% 1-oct-23 13-oct-23 $190.787 

        TOTAL   $5.082.431 

 

Total:          $12.666.300 

 

Esta liquidación se elaboró para el periodo comprendido entre el 29 de 

marzo de 2021 a 13 de octubre de 2023. 

 

2. Pagaré No. 054506100002766: 

 

2.1. Capital:       $4.857.134 

2.2. Intereses de plazo:     $   545.477 

2.3. Otros conceptos:      $   478.183 

2.4. Intereses de mora:      $4.159.030 

 

Liquidación Interés de Mora:  

 



INTERES 
EFECTIVO 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA 
NOMINAL 

DIARIA 

FECHA 
INICIAL 

FECHA 
FINAL 

VALOR MORA 

26,19% 23,49% 1,9574% 0,0652% 1-dic-20 31-dic-20 $98.243 

25,98% 23,32% 1,9432% 0,0648% 1-ene-21 31-ene-21 $97.532 

26,31% 23,59% 1,9655% 0,0655% 1-feb-21 28-feb-21 $89.101 

26,12% 23,43% 1,9527% 0,0651% 1-mar-21 31-mar-21 $98.006 

25,97% 23,31% 1,9426% 0,0648% 1-abr-21 30-abr-21 $94.353 

25,83% 23,20% 1,9331% 0,0644% 1-may-21 31-may-21 $97.024 

25,82% 23,19% 1,9325% 0,0644% 1-jun-21 30-jun-21 $93.862 

25,77% 23,15% 1,9291% 0,0643% 1-jul-21 31-jul-21 $96.821 

25,86% 23,22% 1,9352% 0,0645% 1-ago-21 31-ago-21 $97.126 

25,79% 23,17% 1,9304% 0,0643% 1-sep-21 30-sep-21 $93.763 

25,62% 23,03% 1,9189% 0,0640% 1-oct-21 31-oct-21 $96.312 

25,91% 23,26% 1,9385% 0,0646% 1-nov-21 30-nov-21 $94.157 

26,19% 23,49% 1,9574% 0,0652% 1-dic-21 31-dic-21 $98.243 

26,49% 23,73% 1,9776% 0,0659% 1-ene-22 31-ene-22 $99.255 

27,45% 24,50% 2,0418% 0,0681% 1-feb-22 28-feb-22 $92.564 

27,71% 24,71% 2,0592% 0,0686% 1-mar-22 31-mar-22 $103.351 

28,58% 25,40% 2,1169% 0,0706% 1-abr-22 30-abr-22 $102.823 

29,57% 26,19% 2,1822% 0,0727% 1-may-22 31-may-22 $109.527 

30,60% 27,00% 2,2497% 0,0750% 1-jun-22 30-jun-22 $109.270 

31,92% 28,02% 2,3354% 0,0778% 1-jul-22 31-jul-22 $117.215 

33,32% 29,11% 2,4255% 0,0808% 1-ago-22 31-ago-22 $121.735 

35,25% 30,58% 2,5482% 0,0849% 1-sep-22 30-sep-22 $123.770 

36,92% 31,84% 2,6531% 0,0884% 1-oct-22 31-oct-22 $133.162 

38,67% 33,14% 2,7618% 0,0921% 1-nov-22 30-nov-22 $134.146 

41,46% 35,19% 2,9326% 0,0978% 1-dic-22 31-dic-22 $147.187 

43,26% 36,49% 3,0411% 0,1014% 1-ene-23 31-ene-23 $152.633 

45,27% 37,93% 3,1608% 0,1054% 1-feb-23 28-feb-23 $143.289 

46,26% 38,63% 3,2192% 0,1073% 1-mar-23 31-mar-23 $161.573 

47,09% 39,21% 3,2679% 0,1089% 1-abr-23 30-abr-23 $158.725 

45,41% 38,03% 3,1691% 0,1056% 1-may-23 31-may-23 $159.057 

44,64% 37,48% 3,1234% 0,1041% 1-jun-23 30-jun-23 $151.709 

44,04% 37,05% 3,0877% 0,1029% 1-jul-23 31-jul-23 $154.974 

43,13% 36,40% 3,0333% 0,1011% 1-ago-23 31-ago-23 $152.242 

42,05% 35,62% 2,9683% 0,0989% 1-sep-23 30-sep-23 $144.173 

39,80% 33,98% 2,8314% 0,0944% 13-oct-23 31-oct-23 $142.107 

        TOTAL   $4.159.030 

 

Total:          $10.039.824 

 

Esta liquidación se elaboró para el periodo comprendido entre el 1° de 

diciembre de 2020 a 13 de octubre de 2023. 

 

3. Pagaré No. 054506100003363:  

 

3.1. Capital:       $20.000.000 

3.2. Intereses de plazo:     $  3.653.436 

3.3. Otros conceptos:      $     132.615 

3.4. Intereses de mora:      $17.418.153 

 



Liquidación Interés de Mora:  

 

INTERES 
EFECTIVO 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 

ANUAL 

TASA 
NOMINAL 
MENSUAL 

TASA 
NOMINAL 

DIARIA 

FECHA 
INICIAL 

FECHA 
FINAL 

VALOR MORA 

26,76% 23,95% 1,9957% 0,0665% 8-nov-20 30-nov-20 $292.702 

26,19% 23,49% 1,9574% 0,0652% 1-dic-20 31-dic-20 $404.529 

25,98% 23,32% 1,9432% 0,0648% 1-ene-21 31-ene-21 $401.605 

26,31% 23,59% 1,9655% 0,0655% 1-feb-21 28-feb-21 $366.889 

26,12% 23,43% 1,9527% 0,0651% 1-mar-21 31-mar-21 $403.555 

25,97% 23,31% 1,9426% 0,0648% 1-abr-21 30-abr-21 $388.515 

25,83% 23,20% 1,9331% 0,0644% 1-may-21 31-may-21 $399.513 

25,82% 23,19% 1,9325% 0,0644% 1-jun-21 30-jun-21 $386.490 

25,77% 23,15% 1,9291% 0,0643% 1-jul-21 31-jul-21 $398.676 

25,86% 23,22% 1,9352% 0,0645% 1-ago-21 31-ago-21 $399.932 

25,79% 23,17% 1,9304% 0,0643% 1-sep-21 30-sep-21 $386.085 

25,62% 23,03% 1,9189% 0,0640% 1-oct-21 31-oct-21 $396.581 

25,91% 23,26% 1,9385% 0,0646% 1-nov-21 30-nov-21 $387.705 

26,19% 23,49% 1,9574% 0,0652% 1-dic-21 31-dic-21 $404.529 

26,49% 23,73% 1,9776% 0,0659% 1-ene-22 31-ene-22 $408.699 

27,45% 24,50% 2,0418% 0,0681% 1-feb-22 28-feb-22 $381.145 

27,71% 24,71% 2,0592% 0,0686% 1-mar-22 31-mar-22 $425.564 

28,58% 25,40% 2,1169% 0,0706% 1-abr-22 30-abr-22 $423.388 

29,57% 26,19% 2,1822% 0,0727% 1-may-22 31-may-22 $450.994 

30,60% 27,00% 2,2497% 0,0750% 1-jun-22 30-jun-22 $449.935 

31,92% 28,02% 2,3354% 0,0778% 1-jul-22 31-jul-22 $482.649 

33,32% 29,11% 2,4255% 0,0808% 1-ago-22 31-ago-22 $501.263 

35,25% 30,58% 2,5482% 0,0849% 1-sep-22 30-sep-22 $509.643 

36,92% 31,84% 2,6531% 0,0884% 1-oct-22 31-oct-22 $548.316 

38,67% 33,14% 2,7618% 0,0921% 1-nov-22 30-nov-22 $552.368 

41,46% 35,19% 2,9326% 0,0978% 1-dic-22 31-dic-22 $606.064 

43,26% 36,49% 3,0411% 0,1014% 1-ene-23 31-ene-23 $628.490 

45,27% 37,93% 3,1608% 0,1054% 1-feb-23 28-feb-23 $590.014 

46,26% 38,63% 3,2192% 0,1073% 1-mar-23 31-mar-23 $665.300 

47,09% 39,21% 3,2679% 0,1089% 1-abr-23 30-abr-23 $653.576 

45,41% 38,03% 3,1691% 0,1056% 1-may-23 31-may-23 $654.941 

44,64% 37,48% 3,1234% 0,1041% 1-jun-23 30-jun-23 $624.687 

44,04% 37,05% 3,0877% 0,1029% 1-jul-23 31-jul-23 $638.128 

43,13% 36,40% 3,0333% 0,1011% 1-ago-23 31-ago-23 $626.879 

42,05% 35,62% 2,9683% 0,0989% 1-sep-23 30-sep-23 $593.655 

39,80% 33,98% 2,8314% 0,0944% 1-oct-23 31-oct-23 $585.149 

        TOTAL   $17.418.153 

 

Total:          $41.204.204 

 

Esta liquidación se elaboró para el periodo comprendido entre el 8 de 

noviembre de 2020 a 13 de octubre de 2023. 

 

Por lo expuesto, el Juzgado Primero Promiscuo Municipal de Circasia, 

Quindío,  

 

 

 



RESUELVE 

 

PRIMERO: Modificar la liquidación del crédito elaborada por la parte 

ejecutante, por las razones expuestas. 

 

SEGUNDO: Aprobar la liquidación del crédito elaborada en este auto, por 

concepto de capital, intereses de plazo, otros conceptos e intereses 

moratorios adeudados al 13 de octubre de 2023, en las siguientes sumas:  

 

1. Pagaré No. 054156100002695:  

 

1.1. Capital:        $6.520.984 

1.2. Intereses de plazo:     $   523.401 

1.3. Otros conceptos:      $   539.484 

1.4. Intereses de mora:      $5.082.431 

 

2. Pagaré No. 054506100002766: 

 

2.1. Capital:       $4.857.134 

2.2. Intereses de plazo:     $   545.477 

2.3. Otros conceptos:      $   478.183 

2.4. Intereses de mora:      $4.159.030 

 

3. Pagaré No. 054506100003363:  

 

3.1. Capital:       $20.000.000 

3.2. Intereses de plazo:     $  3.653.436 

3.3. Otros conceptos:      $     132.615 

3.4. Intereses de mora:      $17.418.153 

 

 

Notifíquese, 

Firmado Por:

German Alonso Ospina Escobar

Juez

Juzgado Municipal

Juzgado 001 Promiscuo Municipal

Circasia - Quindío
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